НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ
Муниципальное образование
«Городское поселение «Рабочий поселок Искателей»
ИСКАТЕЛЬСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ
Двадцать седьмая сессия восьмого созыва
РЕШЕНИЕ
от 26 июня2012 г. № 183
О гербе муниципального образования «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей»
В соответствии со статьей 9Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", федеральным законодательством и законодательствам Ненецкого автономного округа, регулирующим правоотношения в сфере геральдики, руководствуясь статьей 4 Устава муниципального образования «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей», принимая во внимание результаты публичных слушаний по обсуждению проектов рисунков герба и флага муниципального образования, Положений о гербе и флаге муниципального образования «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» (далее – поселка Искателей), Искательский поселковый Совет решил:

1. Установить герб поселка Искателей в качестве официального символа муниципального образования «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей».

2. Утвердить Положение о гербе муниципального образования «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» (Приложение 1).

3. Считать существующую эмблему поселка Искателей памятником истории.

4. Представить настоящее решение, Положение о гербе муниципального образования «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для внесения в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Искательского поселкового Совета Сального И.П.
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Председатель

Искательского поселкового Совета

И.П. Сальный

Глава МО

«Рабочий поселок Искателей»

А.Г.Кривоногов

Утверждено
решением Искательского поселкового
Совета от 26.06.2012 № 183
ПОЛОЖЕНИЕ
«О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ИСКАТЕЛЕЙ» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»
Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования«Город​ское поселение «Рабочий поселок Искателей» Ненецкого автономного округа в качестве официального символа, его описание, обоснование и порядок использования

1.Общие положения
1.1. Герб муниципального образования «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» Ненецкого автономного округа (далее – МО «Рабочий поселок Искателей», рабочий поселок Искателей) является официальным символом рабочего поселка Искателей.

1.2. Герб рабочего поселка Искателей отражает исторические, культурные,социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о гербе рабочего поселка Искателей хранится в установленном порядке на бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4. Герб рабочего поселка Искателей подлежит государственной регистрации в поряд​ке,установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Ненецкого автономного округа.

2.Геральдическое описание и обоснование символики герба муниципального образования «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей»
2.1.
Геральдическое описание герба рабочего поселка Искателей гласит:

«В лазоревом поле вписанный золотой факел,лазоревое пламя которого в сереб​ряной главе; позади факела - золотые молоток(острым концом внутрь) и кирка накрест».
2.2. Герб рабочего поселка Искателей может воспроизводиться в многоцветном и одно​цветном равно допустимых вариантах. Герб рабочего поселка Искателей в одноцветном ва​рианте может воспроизводиться условной штриховкой для обозначения цветов (шафировкой).

2.3. Герб рабочего поселка Искателей в соответствии с Методическими рекомендация​ми по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований (Раздел 2, Глава VIII, п.п. 45-46), утвержденными Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации 28 июня 2006 года может воспроизводиться со статусной короной уста​новленного образца.
2.4. Рисунки герба рабочего поселка Искателей приводятся в приложениях 1- 6 к на​ стоящему Положению, являющихся неотъемлемыми частями настоящего Положения.

2.5. Обоснование символики герба рабочего поселка Искателей.

Рабочий поселок Искателей расположен на правом берегу р. Печоры, в 6 км от города Нарьян-Мар.Существует как поселок геологоразведчиков с 1968 года. Название Искателей поселок получил 20 марта 1974 года. Решением Исполнительного комитета Архангельского областного Совета депутатов трудящихся от 1 марта 1982 года № 78поселок Искателей отнесен к категории рабочих поселков. 25 июня 1982 года состоялась первая организационная сессия народных депутатов Искательского поселкового Совета первого созыва и образован поселковый Совет. Законом Ненецкого автономного округа от24 февраля 2005 года N 557-ОЗ «Об административно-территориальном устройстве Ненецкого автономного округа» рабочий поселок Искателей наделяется статусом муниципального образования - городское поселение: (административный центр - рабочий поселок Искателей), входящим в состав территории муниципального района «Заполярный район».

Символика герба рабочего поселка Искателей многозначна:

- факел, как бы возникающий из оконечности герба - аллегория буровой скважины, уходящей в недра земли;
- лазоревое пламя - символ богатств недр Ненецкого автономного округа нефтью и га​зом,добываемых ООО «Нарьянмарнефтегаз», ОАО «Ненецкая нефтяная компания»,расположенных в рабочем поселке Искателей и являющихся градообразующими предприятиями;

- скрещенные инструменты геологов (молоток и кирка) символизируют первоначальное предназначение поселка и предприятий ЗАО«Севергеолдобыча», ОАО «Нарьян-Марсейсморазведка», ООО «Поморнефтегазгеофизика», связанные с геоло​горазведкой;
- цветовое решение поля герба (серебро,дамасцированное под Северное сияние, и ла​зурь, дамасцированное снежинками)символизирует расположение рабочего поселка Иска​телей за Полярным кругом в зоне вечной мерзлоты;

- лазурь - символ реки Печора и ее многочисленных рукавов и протоков. Лазурь также символ возвышенных устремлений,искренности, преданности, возрождения.
Золото - символ богатства,стабильности, уважения и интеллекта, жизненной энергии.
Серебро - символ чистоты, совершенства,мира и взаимопонимания.
2.6. Авторская группа:
идея герба: Константин Моченов (Химки);
художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва);
обоснование символики: Вячеслав Мишин(Химки).
3.Порядок воспроизведения и размещения герба муниципального образования «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей»
3.1. Воспроизведение герба МО «Рабочий поселок Искателей», независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведен​ному в пункте 2.1. настоящего Положения.
3.2. Порядок размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Ненецкого автономного округа, герба МО «Рабочий поселок Искателей» и иных гербов
производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ненецкого автономного округа, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации(1) и герба МО «Рабочий поселок Искателей» (2) герб МО «Рабочий поселок Искателей»располагается справа (расположение гербов 1-2).

3.4. При одновременном размещении четного числа гербов (более двух) соблюдается следующий порядок: 9-7-5-3-1-2-4-6-8-10, где 1 - Государственный герб Российской Фе​дерации, 2 - герб Ненецкого автономного округа, 3 - герб Заполярного района, 4 - герб МО «Рабочий поселок Искателей». Гербы иных муниципальных образований, эмблемы, геральдиче​ские знаки общественных объединений,предприятий, учреждений или организаций распо​лагаются последовательно слева и справа в порядке ранжирования.

3.5. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации(1), герба Ненецкого автономного округа (2) и герба МО «Рабочий поселок Искателей» (3),Госу​дарственный герб Российской Федерации размещается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Ненецкого автономного округа, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб МО «Рабочий поселок Искателей» (размещение гербов: 2-1-3).

3.6. При одновременном размещении нечетного числа гербов (более трех) соблюдается следующий порядок:10-8-6-4-2-1-3-5-7-9-1, где 1 - Государственный герб Российской Федерации, 2 -герб Ненецкого автономного округа, 3 - герб Заполярного района, 4 - герб МО«Рабочий поселок Искателей». Гербы иных муниципальных образований, эмблемы,геральди​ческие знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций рас​полагаются последовательно справа и слева в порядке ранжирования.

3.7. Расположение гербов, установленное в пунктах 3.3. - 3.6. указано «от зрителя».

3.8. Размер герба МО «Рабочий поселок Искателей»не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Ненецкого автономного округа, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба Заполярного района.

3.9. Высота размещения герба МО «Рабочий поселок Искателей» не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Ненецкого автономного округа, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба Заполярного района.

3.10. Гербы, указанные в пунктах 3.3 - 3.6. должны быть выполнены в единой технике.

3.11.Порядок изготовления, хранения и уничтожения герба, а также бланков, печатей и иных носителей изображения герба МО «Рабочий поселок Искателей» устанавливается решением Искательского поселкового Совета.

4.Порядок использования герба муниципального образование «Городское поселение«Рабочий поселок Искателей»
4.1.
Герб рабочего поселка Искателей в многоцветном варианте размещается:

1) на вывесках, фасадах зданий органов местного самоуправления; муниципальных предприятий и учреждений рабочего поселка Искателей;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления рабочего поселка Искателей;

3) в кабинетах главы муниципального образование «Городское поселение«Рабочий поселок Искателей», председателя Искательского поселкового Совета.

4.2.
Герб рабочего поселка Искателей в многоцветном варианте может размещаться:

1) в кабинетах заместителей главы администрации МО «Рабочий поселок Искателей», руко​водителей органов администрации рабочего поселка Искателей; руководителей муници​пальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собствен​ности;

2) на официальных сайтах органов местного самоуправления рабочего поселка Искате​лей в сети Интернет;
3) на пассажирском и ином видах транспорта,предназначенных для обслуживания на​селения рабочего поселка Искателей;

4) в заставках местных телевизионных программ;

5) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих городское поселение Искателей;
6) на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу рабочего поселка Искателей при въезде и выезде с территории рабочего поселка Искателей.
4.3. Герб МО«Рабочий поселок Искателей» (в многоцветном или одноцветном вариантах) может воспроизводиться на бланках:
1) Главы МО «Рабочий поселок Искателей»;

2) Главы администрации рабочего поселка Искателей;

3) Администрации рабочего поселка Искателей;

4) Искательского поселкового Совета;

5) депутатов Искательского поселкового Совета;

6) Контрольно-счетного органа МО «Рабочий поселок Искателей»;

7) иных органов местного самоуправления рабочего поселка Искателей, предусмотрен​ных уставом МО «Рабочий поселок Искателей»;
8) должностных лиц органов местного самоуправления рабочего поселка Искателей;

9) муниципальных правовых актов;

10) удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Искательского поселкового Совета; служащих (работников)предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

11) удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальны​ми правовыми актами.

4.4 Герб МО«Рабочий поселок Искателей» (в многоцветном или одноцветном вариантах) может воспроизводиться:
1) на знаках различия, знаках отличия,установленных муниципальными правовыми ак​тами Искательского поселкового Совета;

2) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах мест​ного самоуправления, депутатов Искательского поселкового Совета; служащих (работни​ков) муниципальных предприятий, учреждений и организаций рабочего поселка Искателей;

3) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являют​ся органы местного самоуправления рабочего поселка Искателей, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности рабочего поселка Искателей.

4) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов местного самоуправления и муниципальных органов рабочего поселка Искателей.

4.5. Герб МО«Рабочий поселок Искателей» (в многоцветном или одноцветном вариантах) может быть использован в качестве геральдической основы для разработки знаков различия, знаков отличия рабочего поселка Искателей.

4.6. Многоцветное воспроизведение герба рабочего поселка Искателей может исполь​зоваться при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Ненецкого автономного округа и государственных органов Ненецкого автономного округа, главы МО «Рабочий поселок Искателей», официальных представителей рабо​чего поселка Искателей;

3) иных официальных мероприятий.

4.7.
Изображение герба рабочего поселка Искателей в одноцветном варианте помещается на гербовых печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности рабочего поселка Искателей.

4.8. Использование герба МО «Рабочий поселок Искателей» или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1 - 4.7 настоящего Положения, является неофициальным использованием герба МО «Рабочий поселок Искателей».

4.9. Использование герба МО «Рабочий поселок Искателей» или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. - 4.7. настоящего Положения, осуществляется по согласованию с администрацией рабочего поселка Искателей, в порядке,установленном ре​шением Совета рабочего поселка Искателей.

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения
5.1.Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на администрацию рабочего поселка Искателей.

5.2.Ответственность за искажение герба или его изображения, установленного настоя​щим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

5.3. Нарушениями норм воспроизведения и использования герба МО «Рабочий поселок Искателей» являются:

1) использование герба МО «Рабочий поселок Искателей» в качестве геральдической основы гербов и флагов общественных объединений, муниципальных унитарных предприятий, му​ниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы;
2) использование герба МО «Рабочий поселок Искателей» в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров,работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3) искажение рисунка герба МО «Рабочий поселок Искателей», установленного в пункте 2.1. части 2 настоящего Положения;

4) использование герба МО «Рабочий поселок Искателей» или его воспроизведение с нару​шением норм, установленных настоящим Положением;

5) воспроизведение герба МО «Рабочий поселок Искателей» с искажением или изменением композиции или цветов, выходящим за пределы геральдически допустимого;

6) надругательство над гербом МО «Рабочий поселок Искателей» или его воспроизведением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использова​ния в оскорбляющем нравственность качестве;

7) умышленное повреждение герба МО «Рабочий поселок Искателей».

5.4.
Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3, осуществляется в порядке,установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и Законами Ненецкого автономного округа.

6. Заключительные положения
6.1. Внесение в композицию герба рабочего поселка Искателей каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством,регулирующим правоотношения в сфере ге​ральдического обеспечения.
6.2. Права на использование герба рабочего поселка Искателей, с момента установле​ния его Искательским поселковым Советом в качестве официального символа рабочего поселка Искателей, принадлежат органам местного самоуправления МО «Рабочий поселок Искателей».

6.3. Герб МО «Рабочий поселок Искателей», с момента установления его Искательским поселковым Советом в качестве официального символа МО «Рабочий поселок Искателей», согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, авторским правом не охраняется.

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Приложения:

1. Многоцветный рисунок герба МО «Рабочий поселок Искателей».

2. Одноцветный рисунок герба МО «Рабочий поселок Искателей».

3. Одноцветный рисунок герба МО «Рабочий поселок Искателей», выполненный с условной штриховкой для обозначения цвета.

4. Многоцветный рисунок герба МО «Рабочий поселок Искателей» с короной.

5. Одноцветный рисунок герба МО «Рабочий поселок Искателей» с короной.

6. Одноцветный рисунок герба МО «Рабочий поселок Искателей» с короной, выполненный с условной штриховкой для обозначения цвета.

Председатель

Искательского поселкового Совета

И.П. Сальный

Глава МО

«Рабочий поселок Искателей»

А.Г.Кривоногов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Положению"О гербе

МО«Городское поселение

"Рабочий поселок Искателей"

от26.06. 2012 № 183

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ "РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ИСКАТЕЛЕЙ"
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
(гербовый щит)
ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Положению "О гербе

МО «Городское поселение

"Рабочий поселок Искателей"

от 26.06. 2012 № 183

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ "РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ИСКАТЕЛЕЙ"
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
(гербовый щит)
ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к Положению "О гербе

МО «Городское поселение

"Рабочий поселок Искателей"

от 26.06. 2012 № 183
ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ "РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ИСКАТЕЛЕЙ"
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
(гербовый щит)
ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к Положению "О гербе

МО «Городское поселение

"Рабочий поселок Искателей"

от 26.06. 2012 № 183

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ "РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ИСКАТЕЛЕЙ"
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
(коронованный щит)
ПРИЛОЖЕНИЕ 5

к Положению

"О гербе МО «Городское поселение

"Рабочий поселок Искателей"

от 26.06. 2012 № 183

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ "РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ИСКАТЕЛЕЙ"
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
(коронованный щит)
ПРИЛОЖЕНИЕ 6

к Положению
"О гербе МО «Городское поселение
"Рабочий поселок Искателей"
от 26.06. 2012 № 183

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ "РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ИСКАТЕЛЕЙ"
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
(коронованный щит)